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Wychodzi we Wtorek i Piątek. I Bytom-Kozbark, 14. Września 1886. | Za ogłoszenia płaci się 20 fen.
Cena kwartalna 1 M. (70 cent.) od miejsca wiersza drobnego.

Sprawy społeczne.
Od Głogówka. Bieda ogólna coraz więcój się 

wzm aga, a powodem do tego sa większą częścią i 
Indzie sami. Nie chcę tu pisać o zbytkach w 
strojach i t. d., bo o tem pisano już przed stnle- 
ciami, i jnż wtenczas w tym względzie nie było 
wiele lepiéj jak dzisiaj, lacz na jednę rzecz chcę 
zwrócić uwagę. Jnż tak wiele pisano o tem, że­
by Indzie nie kapowali od żydów i tychże boga­
cili, bo chociaż żydzi nieraz towar taniéj polecają, 
niż kupiec katolicki, to jest przyczyną, że nieraz 
towar lub waga i miara lichsza, lub też, że żyd, 
który najpr-ód wszelkiemi dozwclonomi i nieduzwo- 
lonemi środkami z chrześći&ńskiego krwawego za- 
robkn się zbogacił, jest w stuiie swói handel 
z nakładem większego kapitału prowadzić i towar 
przez to tan-'éj zakupić, niż kupiec katolicki, który 
tylko rzetelnych środków użjwa. Gdyby Indzie 
postanowili kupować tylko od swoich, to i ci by­
liby wstanie, towar swój równie tanio jak żydzi 
sprzedawać, ponieważ przez większy odbyt mogli­
by swój kapitał więcój razy w roku w handlu 
swym zainteresować, i towar chociaż z bardzo 
niskim zyskiem sprzedawać.

Lecz nie tytko żydzi robią naszym miejsco 
wym kupcom konkureneya wielką, lecz też i tak 
zwany „handel hurtowy“ dla prywatnych w Ham­
burgu, Bremeue i t. d. odbiera im najniewsty- 
dniejszemi środkami zarobek. W ś.icznie brzmią­
cych ogłoszeniach, wabią oni głupich na lep, któ­
rzy, chociaż często lichszy towar drożój kupują, 
niż n kupcu i miejscowych, nie uznają tego, i my­
ślą, co z dalsza, to lepsze. Szczególnie z kawą 
jest to oszustwo nąjbardziój rozpowszechnione. 
Handle takie rozsefając swoje fi1/» fantowe paczki 
do wszystkich okolic krajn, oszukują jak najgor­
szym towarem, który każdy miejscowy kupiec 
mógłby im taniej sprzedać. Huidle te obiecują 
swym agentem, którzyby się chcieli sprzedażą ich 
towarów zająć, do 1000 marek rocznego dochodu, 
a Ind nierozważy sobie tego, że ts firmy muszą 
z ogromnem zyskiem pracować, kiedy są wstanie 
takie Prowizje dawać.

Królewski zakład zdrowia w Monachium zba- 
a* ,.w Gruuniu r. 1885 kilka prób kawy takich 

hanalerzy i oświadczył, że n. p. pewna firma w 
Hamburga polecała: śliczną kawę perłową Ceylon 
fant po 1 m. 40 fen., a która nie była więcój 
Wart, jak 94 fen., inna firma w Hamburgu polo 
cała kawę jad Jawa po l m. 45 fen. fant, a 
była tylko 70 fen. wart, i wiele innych podobnych 
prz-' ,dów jeszcze możnaby przytoczyć. Z tego 
może się każdy przekonać, co takie polecenia 
warte i spodziewam się, że każdy, który to prze­
czyta, jaz więcój nie zamówi kawy w Hamburgu, 
lub gdzieindziej, lecz do swego chrześeiaóskiego 
kupca pójdzie po towar potrzebny.

We wielu dz ennikach pi ano w ostatnm cza­
sie o tój sprawie, spodziewamy się, że i Ind pol­
ski czytający „Katolika“ nzna swój błąd, to jest 
Ci, Jttói^y dotąd swą kawę z daieka sprowadzali, 
a ki 5rych jest bf rdzo wieln.

Jes icze na jednę rzecz zwracam uwagę. Mamy 
Mnóstwo b indla/zy i handler k masła, które opróci 
Swego handlu z masłem prowadzą także interesa 
Sdjrozmaitszemi rzeczami. Sprzedawaj* niby na 
ïamian ludziom mydło, kawę, cygoryą, nawet to­

wary łokciowe, a to wszystko bez opłacania po­
datku procederowego.

A jeżeli rzeczywiście kiedy będą podchwyconi 
oświadczają, że wspomnione rzeczy sprowadzają na 
zamówienie, i nie mogą za tc być karani.

Przez wszystko to, upadają nasi rzetelni kup- 
cowie i niezliczone bankructwa w dzisiejszem cza­
sie, zwłaszcza kupców chrzęści.* ńskich, świadczą 
najdokładniój, jak Ind wspiera swych współobywa­
teli chrześciańskich.

Oby lud nasz nabierał coraz więcój oświaty i 
rozumu, i wspierał tylko swych własnych i chrze­
ściańskich kapców, którzy równo z nim maszą 
płacić podatki komunalne, i tak często upadają, a 
w ich miejsce bogacą s’ę oszuści cudzi i ż_, dzi.

33. Vaine znbr&nle katoliVów niemleokicb
we Wrocławiu.

W Czwartek, 2. Wrześn.-a rano o godz. 
8 odprawił ks. proboszcz Martin na Intencyą 
Stowarzyszenia św. Bonifacego mszą św. w ka­
plicy błogosławionego Czesława w kościele św. 
Wojciecha przy ółtarzu, na którym w bogato 
przyozdobionym, alabastrowy»“ sarkofagu spoczy­
wają śmiertelne sw,ątki Śniętego. Tak kaplica, 
jak cała świątynia zapełniona byia pobożnymi; 
ółtarz z sarkofag em przystr riony był bogato kwia­
tami i zielenią. I na odprawionój równocześnie 
na tę samą intencyą mszy w kościele św. Michała 
były tłumy wiernych.

Czwarte zamknięte walne zebra­
nie rozpoczęło się na wielkiój sali Schiesswer- 
dern o godzinie 9 rano. Nasamprzód wysłuchano 
wniosków postawionych przez sekcyą dla spraw 
socyalnych. Przyjęto najprzód wniosek, wedle 
którego walne zebranie katolków wyraża frakcyi 
centrum uznanie swoje z powodu stanowiska, ja­
kie to stronnictwo zajęło w sprawie reformy so- 
cyalnój i uprasza je, aby i nadal pozostaio na tój 
samój drodze. Ks. kanonik dr. Franz zaleca w 
caobnym wniosku usilnie zakładanie katolickich 
związków robotników i robotnic, jako też domów 
przytułku dla robotnic; wniosek przyjęto bez 
dyskusji.

Następny wniosek zajmuje się pijaństwem. 
Wobec tego coraz bardziój. mianowicie w“róć lu­
dności wiejski ój wzbio gającego się nałogu, należy 
zwrócić się z prośbą do odpowiednich organów, 
aby nie szczędziły żadnych środków, zdolnych po­
wstrzymać szer-.em się tego nałogu. Nadto po­
leca wniosek zakładanie i popi er aie bractw wstrze­
mięźliwości. Deputowa ny Sohalscha nważa zdrowe 
pożywienie za najlepszy Środek przeciw pijaństwa. 
Często nakłania m a do picia gorzałki nieudolność 
żony w gotowaniu potraw. Dla tego winny ko­
biety przedewszystkiem kształcić się na dobre ku­
charki. Wniosek prayjęto.

Ojciec Goatte, poleca stowarzyszenie, mające 
na .celu szerzenie wiary św., i stowarzyszenie1 św. 
Dziecięctwa Jezusa. — Na wniosek wydziału dla 
chrześciań ikiéi sztnli, nauki i prasy uchwala że­
bruje polecić usilme proboszczom i dozorom ko­
ścielnym oszczędzanie historyczny :h pomników,
. rar ułożenie spisu pomników, znajdujących się po 
ki śuołai h i cmentarzach. Zebranie postanawia 
dalój za*ożyć gazetę dla sztnki chrzęści ń: kiój i 
wyraża piezesowi baronowi Heereman owi podzię­
kowanie za usiłowania, podjęte na tem polu.

O godz. 11 zagaii prezes, baron dr. Heere- 
mann czwarte i ostatnie publiczne zebranie i udzie­
lił głosu deputowanemu baronowi Huene, który 
po wstępnój pełnój humoru uwadze o smutnój doli 
mówcy, któremu wypadło w udziale mówić przed 
dr. Windthorstem, przedstawił w głównych zary­
sach dzisiejsze ogólne położenie ekonomiczne i 
z katolicki go stanowiska krytykował politykę 
ekonomiczną Niemiec, która spółeczeństwo prowa­
dzi do coraz większój ruiny materyalnój. Pu nim 
wstępuje na mównicę wśród burzy oklasków de­
putowany dr. Windthorst. Przywódzca katol-ków 
nie lieckich daje naprzód pogląd na prace 83 go 
walnego zebrania katolików niemieckich i wyraża 
swoje zadowolenie z osiągniętych przez nie rezul­
tatów. Zasługą to przedewszystkiem lokalnego 
komitetu, który wszystko tak znakomicie przygo­
tował. Mówca dziękuje za miłe “rzyjęcie, jakiego 
zebranie doznało ze fctrony wszystkich bez -vyj |- 
tku mieszkańców Wrocławia i stwierdza, że na­
wet gazety przeciwne zająły wobec zebrania pełne 
godności f tanowisko.

Kat ulicy zbierają się co rolu, aby wspólnie 
rozejrzeć się dokoła siebie i przekonać się, co na 
przyszłość prz >ddę irziąśó nalepy. Umieją oni w da­
nym razie itanąć w zwartym szeregu do obrony, 
ale zac lepnie nie występują nigdy. Jeśu im się 
zdarzy wystąpić krytycznie wobto rozporządzeń 
rządowych, czynią to jedynie wtedy, gdy się prze­
konają, że rząd się myli. Ale co do wierności 
króla i ojczyzny nie dają się katolicy prześcignąć 
nikomu. Katolicy nie są wrogo uposobiem wzglę­
dem innych wyznań, lecz owizem pamiętają, że 
ich współobywatele są synami jednéj i tój »amój 
ojczyzny. N schby innowiercy, gdy się zbiorą 
w interesach swych stronnictw, zajmowali się ró­
wnie mało katolikami, jak się zajmowali na tem 
zebrania katolicy nimi, a z pewnością zyskaliby 
na tem wiele.

Mówca przechodzi do spraw podjętych przez 
walne zebranie w dziedzinie spółecznój i przypo­
mina z uznaniem, co w tój materyi wypo% edzieli 
ludzie takiój powagi nankowój, jak ks. kanonik 
Franz, ks. Hitze, baron Hnene; wspomina o uchwa­
łach zapadłych w sprawie misyi i zwraca uwagę 
że przedewszystkiem pracować naljży na tem pf ln 
w samych Niemsze rh, w których szerzy się co.-.iz 
bardziój zwątpienie i niewiara.

Następnie przystępuje mówca do skreślei a 
ogólnego położenia religijnego katolików w Pru­
sach i Niemczech — i stwierdza i na tem pola 
nie podobna zanotować pewnój mi ny na 1< psze. 
Dzidki "cytrwały® usiłowań om Papieża, dzięki 
ojcowskiemu sercu cesarza, zrobione w ostatniój 
sesyi sejmów ój znaczny krok naprzód na drodzt 
ku lepszemu.

Ale na tem nie koniec. Nie brak Indzi — 
mówił dr. Windthorst — którzy mi mówili, że 
teraz zapewne będziemy siedzieli cicho, i którzy 
mianowicie do mnie mówili, abym był cicho. Pró­
żne usiłowania! Nie zam lknę pierwój — a wy 
wszyscy razem zemną — póki nie uzy kamy zu­
pełnie dawnego stanu rzeczy.

I w innych krajach Niemiec, jak w Badenii 
i Hjssyi, polepszyły się stósonki ale me zu ełnie 
jeszcze, a jeśli w osiatnim czacie utrzymywano, 
że stó^nnki w Bawaryi są zupełnie zadowalające 
to niechże korzysta z nadarzającój się doskonałó
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sposobności i postawi w radzie związkowćj wnio­
sek, żądający cofnięcia ustawy anti-zakonnéj.

Mpślę, że byłoby nieźle przesiać p. baronowi 
Lutzowi mowę jego ziomka ks. prob. Hahna.

Mówca przechodzi do opisania położenia, w ja­
kiem się znajduje Stolica Apostolska. Wiadomo, 
że Ojcu św. zabrano całą władzę doczesną. Pań­
stwo papieskie i Rzym nie jest jednak własnością 
s mego Papieża — należą one do całego świata 
katolick ego. i dla tego wszystkim katolikom zal I- 
żeó powinno na tem, aby Ojciec św. znowu mógł 
w swem państwie poruszać się swobodnie. Pań 
i two włoskie, chociażby chciało, me ma dość sił, 
«.by ochronić Papieża przed gwałtami rewolucyo- 
jlistów; takiego położenia rzeczy katolicy ścierpieć 
nie mogą i dla tego dążyć winni do tego, aby się 
te stósunki zmi niiy na lepsze.

Mam nadzieję — są słowa mówcy — że mą­
drość Papieża i potęga niemieckiego cesarza znaj­
dą niebawem odpowiedne środki celem zaradzenia 
złemu. My ze swój strony żądamy, aby władza 
d czesna Papieża została przywrócona, a jego ber- 
I inczeń >,pwo osobiste raz na zawsze zagwaranto­
wane. W końcu wżywa mówca katolików nie­
mieckich, aby nie omieszkali przy sposobności ka­
płańskiego jubileuszu Papieża okazać Leonowi XIII 
dowodów synowskiej czci i miłości.

Ks. Biskup Gleich na prośbę prezesa baron» 
Heerem_na żegna zebranie krótką przemową i 
idziela ma biskupiego błogosławieństw*; które 

obecni przyjęli na klęczkach.
Na tem zakończyło się XXXIII walne zebra­

nie katolików niemieckich.

Wiadomości z całego świata.
Parlament nięmieclj zwołany został na 16-go 

b. m. dla przyjęcia t aktatu handlowego zawarte­
go pomiędzy H. szpanią a rzsszą niemiecką.

— Naistarszr syn cesarzewicz, książę Wil­
helm wyjechał do Brześcia Litewskiego, aby tam 
odwiedzić cara rosyjskiego, który przybył do Kró­
lestwa Polfk.ego na ćwiczenia wojskowe. Książę 
pozostanie dm kilka w głównój kwaterze rosyj- 
skiój, nie będzie judnak obecnym na manewrach 
rosyjskich. Z Brześcia nda się książę do Alzacja 
i Lotaryngyi, gdzie będzie obecnym na tamtej­
szych manewrach cesarskich.

— P jseł pruski przy Watykanie, p. Schlöier 
\ yjećhai w końcu zeszłego tygodnia na swe sta­
nowisko do Krymu.

— Berlińska gazeta donosi, że k. Bismark 
nadwerężył sobie w podróży z Fr&azensbtdu t. k 
bardzo muszkuły, że zmuszony jest dłuższy czas 
pozostać w łóżku. Cierpienie to nie jest jednak 
niebezpieczne.

— W Lipsku w nocy popr*Bu*ającój uroczy­
stość Bedańską porozrzucano wielką ilość druków, 
w któiych znieważano osobę cesarza Wilhelma. 
Druki te nie tylko znaleziono nad rauem porozrs u- 
caue na ulicach, ale także i poprzyLpiane na do­
mach. Nie dosyć na tem. Kiedy pc wojnie 
prusko-francuskió, (w roku 1870/71) sadzone po 
rozmaitycn stronach Niemiec młode dęby pod nazwą 
dębów pokoju (Friedenseiche), natenczas i na miej­
scu publiczaem na łące w Rosenthal pod Lipsk em 
dąb taki uroczyście wsadzono I rósł ten „dąb 
pokoju“ az do tegorocznój nocy bedańjkiój. Nad 
rauem Spostrzeż mo, że jakieś złośliwe ręce ogoło­
ciły koronę z liści, a sam pień ponarzynały w kilku 
miejscach piłką.

— W fabryce broni w Gdańsku panuje obe­
cnie bardzo ożywiony ruch. Nowo zaprowadzony 
w armii n.emieckiój broń na gwałt fabrykuje kilka 
set robotników, z których jedna część pra uje we 
dnie, druga w nocy. Wielu robotników, którzy 
z powodu braku zutrudneuia byli po części bez 
zajęcia, znalazło w fabryce tój korzystną pracę.

— W Dysseld rfie odbyło się jeneralne ze­
branie protestanckiego stowarzyi 3enia „Gustawa 
Adolfa“, na którem uchwalono z tak zwanéj „Lie­
besgabe“, wynoezącój 17 tysięcy marek, przeina­
czyć gminie protestanckiój w Branicy na Górnym 
Szląsku.

— A1 z a c y a jak mów.., judu już się stała 
ciałem i duszą niemiecką, o Francuz. ,ch i fiuncuz- 
czyznie już zapomniała zupełnie; drudzy znów 
twierdza, że się wcale nie zniemciv ła. Niemiecku 
gazeta „Strasobui ger Post" wychodząca w Stras­
burgu pisze tak: Rodowici Alzatczycy mają swuje 
liczne związki naukowe, śpiewacki« ogniowe gi­
mnastyczne (turnet mej, do których żadnego Niemca 
nie przyjmią. Żaden Niemiec nie śmie się do nich 
zgło iić. Fabrykanci alzatcy zakładają filialne fa­
bryki we Francyi. Agitucya nie pocho lii z Fran- 
cyi, ani od wojaków, którzy powrócił, z Francyi. 
Nie, rodzice, fabrykanci i kipcy utrzymują 
francuzkiego ducha w ctJych gminach, a nawet 
w całych okolicach; niweczą wpływ szkoły ńie- 
mieckiój i służby we wojsku niemieckiem. Oui 
niemieckośsi więcój szkody robią, niz najgor­
liwsi Polacy przez sto lat zas2kocL.l1 niemezy-

znie w Poznańskiem W gospodach tych górno- 
alzackich ani jednej gazety niemeckiéj rie ma, 
lacz same francuskie; zamiast obrazów cesarza 
niemieckiego, następcy tronu lnb Bi smarka, widzisz 
obrazy Gambety i wojaków fraucnzkich; zamiast 
pieśni niemieckich uczonych w czkole, słyszysz 
wieczorem tylko francuzkie narodowe piosnki i 
znaki na trąbach podobne do znr,ków wojska tran- 
cuzkiegc. Nazw.ska ulic noszą obok niemieckich 
i francuzkie miana. Każdy prawie rozumie po 
niemincku, lecz mówi po francuzku. Dyrektorów 
do fabryk sprowadzają z Francyi, kupcy prowadzą 
swe książki handlowe po francuzku i rachują nie 
według marek lecz według franków, chociaż fran- 
cnzkich pieniędzy mało w kraju. Duchowni 
po francnzkn pomiędzy sobą korespondują i do 
władzy duchownéj piszą. Jednem słowem niemiecka 
snrawa jeszcze niedaleko zaszła w Górnój A'zacyi. 
Protokóły muszą zarządy gminne pisać po niei iecku, 
lecz ustnie sprawę prowadzą po franciím Okolica 
jest fabryczna, a wszyscy bogatri fabrykanc: są 
duchem i sercem Francuzami i cała jkolica, cały 
kraj nosi na sobie Jcechę franenzką, a nie nie­
miecką.

Fru ł^uzliie gazety donoszą, że w ze­
szłym tygodniu zostił aresztowany jakiś wyższy 
oficer wojska pruskiego, który przibirmy w ubiór 
robotnika, sbierał rysunki w okolicy fortecy Bel 
fortu. Jak się pózniéj wykazało, nył to wprawdzie 
oficer pruski, ale już dawno od służby zwolniony, 
który dla lubowniotwa w czasie przechadzki rysi - 
wał krajobrazy różnych okolic nie należących do 
fortecy, dla czego też został niezwłocznie na wol­
ność puszczony.

Bułgurya. Książę Aleksander już opu­
ścił kraj, którym przez 7 lat rządził. Przed wy1 
jazdem swem wydał do na odu swego następującą 
odezwę:

Przekonawszy się o bolesLéj prawdzie, że 
I tylko mó| wyjazd z Bułgaryi może przywrócić spo­

kojne stósunki między Bufgarya a Rosyą, i otrzy­
mawszy od cara Kosy: zapewnienie, że nie nam- 
szy ani mepodległości, «mi wolności, ani praw Buł­
garyi, oświadczamy kochanemu narodowi bułgar­
skiemu, że składamy niniejszem koronę bułgarską, 
Pragniemy przez to złożyć dowód przed całym 
światem, jako dla dobra Bułgaryi jesteśmy gotowi 
wszystko poświęcić, nawet to, co jest droższem od 
życia. Dziękując szczerze za wierność, jaką nam 
naród bułgarski okazywał w dobrych i złych chwi­
lach, opu zczamj księstwo Bułgarskie i prosić bę­
dziemy Buga aż do ostatnich dni życia naizego, 
ażeby Bu’garyą zachował wielką, szczęśliwą, zgo­
dną i niepodległą. Powołujemy do rządów Stam- 
bnłowa, Karawelo /a i Mutknrowa i rozkazujemy 
poddanym bułgarskim, ażeby się do ich rozporzą­
dzeń zastóŁowali, aby spokój zachowali, oy smu­
tny stan ojczyzny nie został jeszcze więcój po­
gorszonym.

Niech Bóg zachowa Bulgaryąl
Dan w n&széj stolicy Zifii 7 Września 1886.

(nodp.) Aleksander.
Dnia 7. im. po południu wyjechał ks'ązę do 

Lmpalanki, żegnają3 się z swemi urzędnikami. 
Lud zebrał się licznie przy pałacu 1 po ulicach 
miasta, żegnając księcia 2. w do :znem współczu­
ciem. — w Lomptlance oczekiwał go lui i woj­
sko, a po serdecznem powitaniu rzekł książę do 
wojska: „Bóg zapłać za wierność, pozostanę zaw­
sze Bułgarem i gdy będue potrzeba, stanę do 
obrony Bułgaryi“. — To były ostatnie słowa, 
które książę wj rzekł do wojska bułgarskiego. — 
Poczem udał się statkiem do Widy nia, gdzie przy­
jęcie księcia Aleksandra byio prawdziwyi 1 tryum­
fem. 15,000 osób zgromadź io się na wybrzeżu 
Dunaju i na wałach. Załoga, stojąca pod bro- 4, 
wznosiła okrzjki „hurra!“ Oficerowie załogi za­
nieśli księcia na rękach do ratusza, gdzie .'siąię 
rozmawiał z oficerami i innemi osooi, tościami. 
Wizyscy mieli łzy w oczach. Książę powiędnął, 
że takie dowody wierności są wielką dla üego 
pociechą. Rasy» poświęciła go, bo sądzi, że on 
lest przyczyną nieporozumienia w stósnnkach z Bnł- 
garyą. Rosya przekon;, się jednak, że się pomy­
liła, a może późniój sama zechce go powołać na 
tron bułgarski. Jeśli obczyzna będzie w niebez­
pieczeństwie, to on przybędzie do Bułgaryi ak 
człowiek prywatny. W końca zalecał książę peł­
nienie obowiązKÓw wzglądem rejencyi.

Ni stąpnie Stambułów towarzyszący księciu 
podzięko wał armii i ludowi, zachęcając wszystkich 
do spokoju i zgody, aby un.kaąó pizjv rviiy do 
wkroczenia obcego wojska io Bułgaryi. W końcu 
pzemówił jeszcze książę z b* ikonu do ludu i udał 
się na statek, który przybył 9 tm. nad ranem do 
Tnrn-Sewerinu. Towaizyszący księciu ministro­
wie i oficerowie odprowadzili go na dworzec, z kąd 
książę odjechał do Darmstadn.

AmeryüQ. W Chicago panuje wielkie 
oburzeń e na rewducyonistow; prezes policyi mia 
podobno zapriysiądz, że prędzej nie spocznie, póki 
oatego gniazda socyalisiyezn* go nie wytępi.

Z bliższych stron-
Królewska Huta. W Niedzielę 19. t. m. po 

południu o godz. 4. odbędzie się tu znów w strzel­
nicy zgromadzenie robotników i inwalidów. Na 
zgromadzenie to niechaj także przybędą i zamiej­
scowi robotnicy, gdyż obrady to nie dotyczą się 
tylko samych ubotnikóv i inwalidów w Królew­
ski#) Hucie zamieszkałych i zatrudnionych, lecz 
całego okręgu przemysłowego w Górnym Szląskn. 
Niechaj rięc robotnicy w irnycŁ miejscowościach 
się naradzą żeby się i tam mogły odbyć zgromij- 
dzenla podob ae do zebrań w Król. Hucie, na kł,ó- 
reby przybyły zamiijjcowe osoby, aby całą spra­
wę objaśnić i wyłożyć o co właściwie chodzi. In­
walidzi i r?botnicy niecnaj żale swoje spiszą na­
przód i oddają pr '«wodniczącemn zebrania, p zez 
b ułatwi się rychléj cała sprawa, aniżdiby każdy 
pcjedyóczy miał ustnie swe niedolegliwości opo­
wiadać. Przsdewszystkiem prosimy uczestników 
zgromadzenia o spokojne zachowanie się, o prze­
strzeganie porządku, szczególnie unikać +rznba kie­
liszka, coby łatwo mogło spowudować nieporządek, 
a w takim razie zamiast osiągnięcia zamierzonego 
celu. ji izeze bardz éj za izkodziliśmy sobie i caiêj 
sprawie. A więc daléj bracia zgodnie do wspol- 
néj pracy.

Zaborze. Nowy kościół, nowa radość, bo ma­
my duszpasterz», który się wszelkieni silanu »tara
0 na^zo duszne zbawieniu, prosimy więc suzerze 
Pa i Bog.., aby raczyć siły jego jak najdhnéj 
wspierać, bo mu też, sił tycn bardzo potrreba na 
tak liczny parafią, liczy bowiem przeszło 18,000 
dusz. Jak się zdaje, to go te<s widocznie Pan 
Eúg na siłach v. spiera, bo niepodohno, żeby bez 
łaski boskiéj sam téj pracy podołał. Lecz niestety 
niektórzy parafianie nągełńiają sei :e naizego uko­
chanego duszpast« rzs zgryzotą. Módlmy mą i za 
tych, aby ich Bóg raczył oświecić. — W końcu 
zeszłego miesiąca przystępowały n_sze dniatki do 
stołu Pańbldego, a 29. zm wynrzyliśmy w oka- 
załój procesyi z pielgrzymką do Matki Boskiéj 
Piekarsziéj z muzyką na czele, w któréj d&as. 
duszpasterz wziął udział, nie zważając na trudy i 
nieprzyjemność* wśród upału słuńca i nieznośnego 
kurza. — Za wszystkie te trudy składamy nasze­
mu przewielebnemu duszpasterzowi nasze najser- 
decznii sze poaziękowanie, n ech mn to Bóg sto­
krotnie zapłaci!

Mysłowice. W zaszłym tyęodnin opuścił nas 
nasz wielce czcigodny ks. Antoni Sarnes, írtóry 
się przenoś: na farę do Kurni y p. Głogówkiem. 
Wiadomość ta jak grom uderzyła w serca lndn 
katolickiego w mysłowskiej parefii; ogû’ny płaca.
1 lament powstał w całój parafii, a\eó widzimy, z“ 
teL kapłan gdzieindziój potrzeoniejszy, dla tego 
poddajmy się woli Božéj, bo Jego wyrokom darmo 
się sprzeciwiać Na cześć odchodzącego sprawiło 
miasto poż^nalną uczdr do któréj zebrało się około 
800 uczestu i6w. Mil Kurniczanie, szanujcie 
waszego proboszcza, ełódeit Mu Jego chwile, bo 
jeżelibyśmy się dowiedzieli, że Mu goryczą na­
pełniam » serce Jego, naKucras bądźcie pewni, że 
tam przybędziemy i wam Go porwiemy, a choćby 
na rękach do Mysłowic zanie siemy.

Dnia 6-go b. m. obchodzili tu małżonkowie 
Mateusz i Katar .yna Płonka 60-letni jubileusz 
swego małżeństwa. Po nabożeństwie, które od­
prawił ks. proboszcz i po rzewnéi przemowie do 
jubilatów, podali sobie ręce do oduow enia ślubu, 
jak długo im Bóg jeszcze pozwoli żyć, ruszyli ku 
domowi, aby ugościć sąsiadów. Na uczcie téj byli 
także obecni wszyscy trzêj nasi księża: ks. prolh. 
Klerihńn, ks. Sarnes i ks. kapelan Kł 3 ka. Wi­
dzieliśmy tych staruszków jeizcze dość krzepko 
tańczyć.

W Mysłowskim sądzie ławniczym został rocyj- 
cki strażnik graniczny, o którego p(;m< UiU przez 
tutejszych żandarmów na pruski#- utrome donosi­
liśmy na 2 tygodnie więzienia skazany, za sta­
wienie oporu władzy wykonawczéj.

Poremba p. Pzzczy ie. W nocy z 29 na 80. 
zm. złośliwa ręka p “iłożyla ogień pod zabudowa­
nia chałupn ik: Józefa Lazara, »/skutek czego mu 
cała potiadiośó spłonęła, po-fiędzy tem stodoła na- 
pełnie tegoroezaem żniwem. Wyrządzona szko­
da wynosi przeszło 8000 marek, a że był tylko 
nisko zabezpieczony, więc nieb mai Laza* porosi 
dotkliwą stratę, która ma się tembardziéj ucauó 
da, ponieważ je t dosyć liczną rai< Ilią obarczony, 
a oprócz tego na posiadłości swéj miał jeszcze 
dług do spłacenia. Ki ch&ni bracia rodacy, po­
spieszmy tenu 1 ieizczęśliwemu z pomocą, gdyi 
rzeczywiście na nię rasłrrył. Pamiętamy bowiem, 
że gdy Bóg nawiedził podobném nieszczęściem 
Bresce on sam się zajął żebraniem jałmużny dla 
nie*zfvęśliwyd pogorzelców, a dzisiai sam téj jał­
mużny potrzebuje, aby ratować siebie i dziatki od 
głodu. Spieszmy więc z rychłą pu locą nużeniu 
współbratu przezco spełnimy najważniejize przy­
kazanie boskie, iiiłości bliźniego, m karmiwszy ła- 
Lnąi ego bliźniego.

W. Staniszce. W tych dniach odbył się tu 
pogrzeb; gdy ks. proboszcz po nabożeństwie itru-



Trem i ludźmi przyszli 'n grobu zjawił się, Bóg 
-rie z kąd, — zając w żaiobnym orszaku i za 
«tra^hu wskoczy! do grobu. Grob« z musiał za 
panom zającem wieść do grobu, aby go wysadzić 
n świeże powibtrze i na wolność, boć ten grób 
przecież już byl dla kcgo innego przeznaczony „ 
zapłacony; dla zająca już wystarczy brutfauka! 
Ki. proboszcz prosił ludzi, aby się r jzstąpiii i za- 
jączŁ o\,i, ktSry chciał żywcem być pochowany, 
zrobili miejsce do ucieczki.

JaF trzeba bydio ratować z ognia?
Kiedy w gospodarstwie wybuchnie agień, lu- 

díie sobu' ze strachu z nitzem nie wiedzą rady, 
aie wiedzą co najprzód ratować i jak to trze! a 
u izynió. Tysiące bydlu gin! e w ogniu, bo sobie 
indzie nie urnią z niem postąpić. Podaję tu nie­
które wskazówki, kióre się w razie potrzeby mogą 
przyda i.

Bydlo wogóle trudno jest wyprowadzić z ognia, 
bo nie chce wyjść z chlewu. Gdy \* do­
puszczenia bożagu, gdzie powst »nie ognień, a by- 
lto w chlewie także jest zag ożone toż

1) te osooy, kt.jre bydło zwykle odbywają, 
powinue ie z ;hlewa wyprowadzić, bo bydlę zna 
dobrze teg« parobka lab dziewkę, która je obcho­
dzi nie będrie się ich lękało i pójdź' fe za niemi 

'Z chlewa.
2) nie trueba robić żadnego zg'elkn, larma, 

trzasku, aby bydła nie przestraszyć jesrczs bar- 
dziéj; — jwśii gdzie jest dobrze urządzona straż 
ogniowa — to za j&j rtrkazami wszystko w spo- 
kojnnéci i pod jéj dozorem trzeba wykcnywać.

8) nie każdy ratunek bydla w jeden i ten 
sam sposób się rataje:

a) Konie ma parobek lub gospodarz sam ibi;- 
rać w homątu. jakby je ubierali do roboty.

b) Krowy czyli wogó e bydło rog ite powinny 
dziewki lub gospodyni spuszcza i i do kupy 
wiazaó, jak przy zwykłem wygani; di na 
pola — nr paszę; jeśL niektóre bydlę jest 
bardzo lękliwo — i koniecznie nit, chce ii? 
dać wyprowadzić, to mu trzeba oczy zawiązać,

c) Owce. We dworach, gdzie wielkie owcz ir- 
nie, chwyta się najstarszego barana i wypro­
wadza przade drzw ; resztę owiec wyszctu- 
w a się psami. Gdzie mało owiec, tam mo­
żna je wynieść przede drzwi. Gdy téj 
strony oweuaroi, gdzie się drzwi znajdują, 
widać płomień, to ani psy, ani mne środki 
nie pomogą. W takim razie trzeba z dru- 
giéj atroay owczarni w ścianie wybić dziurę 
iLpi-zez nią owce wyprowadzić.

d) Świnie najiepiój dadzą się ratować przez 
te osoby, które je colzisnnia odbywają; gdy 
to nie skutkuje, trzeba je chwycić za uszy 
i za tylne nogi i g wattem z goreji cego chle­
wa wyciągnąć. Przy tak'ch wypadkami nie 
trzeba krzyczeć ani lamentować, aby się 
zwierzętc nie lękały.

Rozmaitości.

* Śmiały czyn na c_mć cesarza austryacklego.
Wielkie wrażenie w Wie tniu wywołał rypadek następują jy: 
Joref PUrcber, I kiernik, nazywając« ei« ,ii< tnikiem 
szczytów wież*, przybył w nocy s 17 na 18 ra pod wieżę

sw Szczepana i opasany chorągwi.* na 10 metrów długą, 
<’r°p&2 się nu jbj szczyt po .ince gromo ihrono.-ej.. Na 

szczycie wieży nad orłem cesarskim, załieiił on tę chorą­
giew, na któréj jest mpis: „Nitch żyje cesarz!“

Kiedy Pürcher sp.nfł się na wieżą, zobi czyn go 
strażnicy z okna na ostatniéj galeryi. Ptlrche ■ powie .. J 
im „dzień dobry“, i prosił, aby mu nie przeszkadzali, gdyż 
kocha cesarza i p. lgnie na cześć j*go rodzin zawiesid 
chorągiew na szczycie wieży. Tob.graficznie donieśli stra­
żnicy o tym wypadku do stacyi .entraîné?. Przybyła strat 
policyjna i ogniowa z przyrządami i płótnami, aby nieśs 
pomoc śmiałkowi, gdyby spzdł. .

Zeszedł przecież szczęśliwie, a jak sam pcw ada. wią- 
k-zéj doznał trudności w podróży z powrotem. Teraz Pür­
cher stał się bohaterem Tws, tłumy uodzu »’y 
chorągiew zawiesioną w wysokoć i 162 metrów, czyli 482 
Bt< p i 6 cali. Ptircherowi «fiai wał arcyksiążę Rudí li LOO 
złr., arcykeiążę Albrecht 6 dukrt«w, różne te.-. in ucya 
pOBpiestyJj z ofiarami. Pürcher, rodem ze Styryi, ogladauj 
jest wszędzie jako osobliwość Dostojne osoby kazały go 
sobie przedstawić. Cesarzowi zaraz tel -gratowano o tym 
wymdku. ______

Podesłano.

Niewiastom cierpiącym na .crw, bywa t* 
rez tak zwany Achener M. gen je tagen »luno do użycia 
przez Jfcki rzy p.'ztpi-ywany ponieważ dzi vłi luośt żołądka 
pobuoza nerwy cży .-ia, cpoLobienie r zv. esela. Do naby­
cia w Bytomiu n Jul. Z^le.nika.

„Kra“ płyn przeciw darciu 1 reumatyzmowi 
z opactwa św. Marcina, wyśmienitj tysn oznia
doświadczony środek przeciwko wszystka p 4. - 
tinym cierpieniom, oraz darciu wcz.eL-.ch bóln 
rem, nrzyza, siaDosc.piec, nóg, gîowy, p strz-ł J, 

wTrwirbnieciu i t. d. Pomoc pewna! Tysiąc, świadectwj 
Generálu skład R. Randolf, Mainz. Pół bul elki M_. 1.50, 
cała butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do n-byi u 
w aptece Eskulapa S. Jeziorowskiego.

Ogłusienie,
W celu uchw-ły o rozwiązaniu tu­

tejszy spółki spożywczej i kaiy oszozęd 
ności, spółka za.usana odbędzie s ę 
26. Września po po’udniu o godz. 6. 

-w lokalu spółl i
W uhle zgromadzenie

aa które aię eiłmków nininszem za­
prasza.

G. GojzLłkowico 7. WrzcAn a 1886
Z irząd

Kozik. Lazarek. Kotlas.
Szancwn, Publiczności Kró­

lewskiej Huty i okolicy dono­
szę niniejszem uniżenie, że od 
1. Października prze­
niosę moje mieszkanie z Teich- 
jtrasse do domu p.
Mazurka przy Kaiserstr.
naprzeciw p. Beuthnera. Przy 
tej sposobności proszę o ła­
skawe poparci j mnie lr;znemi 
zleceniami do zawodu mego 
należących przyrzekając rze­
telną i skorą usługę. 

Królewska Huta.
Ford. Kotula,

mistrz krawiecko

Dojaiesieme.
Szanownej Pr Mierności Głogówka 

i okdioy donoszę, zje. s > tutaj cs.e 
dlił jako uÿgarmiàtrz i prosię 
mych ziomkow, ’:eby mię w razie po 
Orzeby swemi zh.~er.a-ni raczyli za­
szczycać Na składzie mam re-u'itory 
zegary ścienne i zegarki k.e<zjnkowe 
termomotry, barometry, ł*ńi,us*l.i d< 
zegarków i w izelki“ -noe praedn.' ity 
do zawodu mego należąoe. Prjez kil 
ołetnią prac« w wielkiub miastacl

nabyłem tyle doświadczenia żr jestem 
w stanie, wszelkim wymaganiom zi - 
-dosyć uczynić, ża każdy towar i re 
paraturę gjrarantu ę. BOw i*czelni- po 
leoam się Wielebnemu Ducn iwienłtwu 
i zarządom gminnym do d .f taiezam» 
ąowycli „ egu.'Ow wteiowych 
i do zeparaoyi starych zegarów wieżi 
wjoh. Jestem w poaadai u różuyoh 
Iwiadectw.
Jul. Kotzulla zega »istrz,
Głogówek Kosekrstr. u p. Grtnera.

F. iclfóik,
w Bytomiu,

mmm . krsko -ske ulica
, pod „słotą koroną“

Kiidą sobotę odbj gię 
:abicie wieprzu

i poleca się
rano gotowe podgardle i klaski 

ówn mześn o polecam piwo prswdz 
rr knlmbachďde, grodziskie, bock, 
upeltowe, brzegowe odstał« i d ire, 
ojedyńcze, oraz prawdwwą rordhau- 
erską 1 wrocławską iytnlowkg. 
O nożne odwiódzanie mnie proszą 

przyjmie p. Beltlzik.

Do taniego sklepu
W Bytomiu P ekarska ulica Nr. 15 I piętro, 

pierwszy dom obok kośiicła św. Trojoy

Wielka wyprzedaż
z po^odi przebudowania lokalu.

Jeszoze tego ni 3 b; ło.
Flanele czysto wełniane podwójny szeroke Sei długi łokieć 90 f. 
Materyja ua suknie czystowemiana, łokieć 20, 25, 30 i 40 f. 
Chusty do odziewania pc dworne, 6, 7, 8 i 9 mrk.
Płótna czyste od 30 fen, Szyrting oa 20 fon., płótna modre 

oi 30 fsn., na poszwy bard; o îadn“, od 28 fen i t. d. 
Angielska skó"a na spadnie od eO fen., z dobrego tcwuu ubio­
ry dla mężczyzn i zimowe su-duty tritrzchni.. także podług 
miary szyte nadzwyczaj tiniu. ^'"ozelWe artykuły na pod­

szewki dla kra rcó»r.

D*ję do wia,omości, ie =ię osiedli
łem u kupca Habrykl w Rozdzlenlu 
i fprieiaw*ó będę
1 funt owlpzlego mięs;, po SO do 40 f.

Uprą izam tet Brrozowianj aby odem- 
oie kupowali.

Szymon Nebel malarz.
Aż do i io >nj v, -a *ö.« Jryśmienity

dii V pidSiM Z JOSZCZJ,
ffcfit 85 fen., II gatnnek 55, miód cień 
ki 50 do jAcha 40 do pasi./ 40, w 
pla-traob 65 fen Wosk od pszeiót 
1 34 f«n. Przesyłka picztowa za za- 
( czką, większe zamuwiema taniej Co się 
nie podob„, ; irzyjmu, i franko na powrót. 

Soitau, Lunę 'jurgBiba.de.
E. Drarsfeld’s Imkerei.

Szanownej Publicznośoi Król. Huty 
i okolmy d, noszę niniejszem, żem na 
Greń-.kolnie urządzi/ masarnią po­
lecaMc się askawyra względom, przy­
rzekam rzotilną i skoTę usingę. Ceny 
targów«._______ Anton Zerailn.

Baukamy ;astęp< / do sprzed kawy 
prywat" "Wynagredz. 3400 Mrk. 
rooznio. Tylko zdatni ludzie nieoh się 
Zgłoszą z świadectw.

E. Löding & Co. Hamburg.

ffermanv? Perl,
JEiytomiłi Bahnhofs tras-e Nr. 12. 

Sprawi “dli wa wapa. usługa.

codziennie świeżo palona, wyśmienitego smaku fant 
80, 90, 100, 120, 140, 160 fen. — Niepalona funt od 
60 do 120 fen.

Cukier i wszelkie inne towary korzenne po najtań­
szych cena*h poleca

BrERMANN PERL,
Bytom, 4. dom od dworca g. szl. kolei (Bahnhofstr.) 12.

Handel nrleżąuy dotyonczas dJ
Wilhelm'i. Hecker w Wilhelm.ne 
.u.iie ob,ąłem nu własność, gdzie bę­

dę odtąd wszelkie towary
QSpr tanio

^rzodawał i prorzę o łaskawe odwie 
lżenie mnie.
wilbelminehut*. Arnold Stein.

Fabryka maszyn C. Eumor&jtt, Kaciborz.
poleca*^pod gwarancyą po najti «szych cena ., przy rzetelnej usłudze:

Łokomobil parowe maszyny do młócenia każdej wielko­
ści, zagrabia-ze (system „Tiger“) drylowniki (patent na 
własne /eguiowanie w roli górzystej), obsypywacze i pługi, 
triery, sieczkarnie do rachn parą, gepltm i lęką, szróto- 
wniki, gniotowniki owsa, maszyny do młócenia, ręczne, 

geplowe i t. d.
Reparatury różne wykonywa się rychło i dobrze.

Tylko odleżale

IW CYGAR Y __
biało palące. Łąilepszeeo ratunku, nowe Słodzie 
dobra palona Kawa, jako też i wszystkie inna 
towary na odprzeda , wszystko po tanich cenach.

Frau.. Zawisclia,Bytom, 
tai no wieka obok kościoła.

BACZW OŚ <±J!
Szanowni. Publicznośoi Ha.duk i okolicy yoleoam:

«Fkna węgie. ikie ostre i słodbe, franouzkie czerwone pi i różnyoh oenaoh, 
Mai % w butelkach oryp aalnyc^ po 8 mt. 25 fen.

Likier rolnego gatuni - but łka * ó mo' -u _
Piwo ku’ bac hskis butelka 26 fen., 12 butelek za 3 mk., wrocławskie 

Kipke, t ntelka 16 fen. ba -an» jt ,i"8ne outelka I : fen., ćwieró be 
czki 4 mk. 60 fen. półćwieru beczki 2 mk. 40 'en.

Kawę wyśmienitą palom, fant mk. 1,00 1,20, 1,30, 1,40, 1,60.
Cukier tward funt 30 fen. ...... , ....
Suszone jabłka, tureckie èlmy, ogorb itu. oraz eleganokie îAncu-

szki do zegarków c'garmozki z mor kiej piany, laski, portmonotl 
cygarówki, fajki krótkie i długie i w.ele iunycb przedmiotów sto­
sowne na nriarunki familijne.

O łaskawe wzgrędy prosząo, przyi sekat rzedło usługę.
Vowe Hajduki. Harol CzicłioH

_ . Papy na dachy _ _
oß-niotrirałe, nrzędownie z badane, pré­

miován * i naj ep tze 
z fahr /si

Georg FriütHeh & Co. w W.oeławiu
iądaó od kupców gornoszlą-kich- Te fabrykaty są opatrzone

w etykiety;

TJ u ia do mien« e.
Dom. Śie;1nie Łazika

sprzedaje

żjh iiz ną-ss e
tęgcroczneg żarva 

2 marki nad Wrocławską 
cenę za lOO kilogram. 

Ni/«rj jak 10 centnarów się 
n’fsorzödaj-* 1.

Tovar najlepszego gatunku.

Około öO Obrazów
oleodruki w ramach narokowych 

ma tmio do sprzedania.
Płaca w całości lub częściowa

A. Ziol»
w Byt-im i u Msurerstr. No. c*

Szanownej Pnbliozności Simiauowic 
Laurahuty . okolicy zwracam u ragę 
na mói dobrze urządiouy

kład mebli
id pojcdyfiťzjrch do elegjuickich i po­
lecam takow« po tanich ce-ach
J. Bl stiermann dawn. 3rahn

w Łaur-iiiucle.

Nowa przesyłka
v*.'ótna na c^-eliy i zn- 
pas ii nadeszła i po tanieli 

cenach poleca 
F- Bernard,

w Królewskiej Hune.

Dla każ ków
polecam

■liną dobrze smabnjącą

prese whę.
ï\ Bernard,

w Królewski j Huoie.______

Za centnar żyta daję:
60 f.ntó^ Ilausbaku 

,\ Î0 „ mąki N. 3 
26 „ osypki,

______  ____ 6 f. na roiku. zenie
Zapłata od mliwa 50 fen za centnar.

H. Ko'Cliinlcder,
«r Bytomin, młyn pOkowy przy 

‘lośe.tb św. Małgorzaty.

Szanowne Bubbczności ZaV trzt 
i okjiuy donoszę Lieuiejszem, żón_ tu­
taj w domu p. szUjgra Locha obok 
kościoła urządziła

handel modniarski,
proszę o łaskawe poparcie mego przed­
siębiorstwa, przyrzekam rzetelną usługę.
Z ibnrze. Berta Senil.

Około 800 metrów su- 
h-go drzewa, sosnowe, bnaow.» 1 

brzozowo meter 3 mrk,, świcrzowe 
-u be szędzioły kopa 1 m. 10 len. 
dácho .nę, cegłę, poleca o ł-skiwo 
ezględy , rosząc

Paweł Fflnt,
skład węgla w Wici Strzeloaoh

Rosyjskie żyto 
do siewu bardzo plenne, wytrwałe na 
zimę sprzedaje, A. l,‘skorz 

i? "Wleleiob Rti eolcaoh

Cukier w głow>e najwybornii |isy funt 
27, ważony 28 fen Kawa pa.ona wy­
śmienita funt po 80, ICO 120 140 i 
1*50 fen. Faryna 27 ren. Si Eróbek 
ryżowy 30 fon. Piosowza po 80,100, 
110 fen. Odpadki tanio. ”/dło nąj- 
epsze suche ważont funt 30 tep. Zy- 
tmó wka liter 25 fen. Nnrdhfinserską 
60 fea. Nujwięk. skład fajek na Slązkn. 
J.ko t-ż tanie lanete, to«arj łokcio­

we, kró/kie i żelazne poleca
S. Rertótz,

B yto m, uhoa krakowska 24 napriociw 
młyna.

skłat Łurtowny i częściowy.

Peruki i warkocze
wykonywa gustownie, jako t*ż każdą 
ilość strzyżonych włosowkupuje 

C. Pittel fryzer i golact, 
Królewska Huta, R.chterstr.

2400 Mirek
szuka się pożyczyć na p*wuą hypotykę 
na dom. Zgłosić się doEksp, „Khtolif a."
r\nn) z 7 ponnesJ-kanmmi, 18 mórg
L7UII1 rojj (Banplgce), mam za- 
niar pod korzystnemi warunkami s 
wolnej ręki sprzedać.

Paulsdcrf, 14. Września 18P6.
Franc. Pieczka.

- Dom
nowo wy budowany w Zabrzn o 11 
mieszkaniach z kuchnią jec*; z wolom 
ręki do sprzętama. Wpiaty 1600 
talarów reszta może pozostać na dłu­
gie lata s*aé. Dom ten przy­
nosi płatu rocznie 3.w5 tal. Bliższej 
wiadomości udzieli Eksp. „Katolika.*

Sklep
dla rzeź nika itosowny z pomieszkaniem 
l«bt do wynajęcia w Królewskiej Hucie, 
H jdokerstr. Nr. 6 Pierwszeństwo 
ma fabrykant kiszek,______________

2 czeladników
krawieckich trzeźwych i biegłych, oraz

3 uczni
uczciwych rodziców przyjmie zaraz 

J l ifiliH majster krawieeri 
w Kiólewskiej Hucio naprzeciw L r .zty

Parobek
do koni trzeźwy i rzetelny z dobreml 
jjTiďloctwami doeT»Me przy aobrej za­
płacie trwałe miejsce w

Heendlei’a
młynie walcowym w ZabrżT.



Gladfcachsfcle stowarzyszenie 
akcyjne zabezpieczeni.1 od ognia.

Mrk. 6000 000,— 
5 3 286 482,60

„ 1726 495,50

2130 428 799,—

Stan majątkowy tego stowarzyszenia wynika ze zesta 
WiOiiy' h racłunków na rek 1885:

Wyłożony kapitał zatładowy 
Dochód z premij i uroków

w r. 1885 ..........................
Rezerwy w premijack i kapi­

tału
Suma zabezpieczona w ciągu

roku 1885 ..........................
Stowarzyszenie to zabezpiecza na stałyvh pre«.ijacl» 

zabudowania., mobiliár domowy i przemysłowy, przedmioty 
rolnicze, towary i maszjny wszelkiego gatmkn od cgnia, 
piorunu i eksplozyi, oprócz tego szkło zwierciadłowe od 
stłuczenia.

Do ptśrednietwa i przejmowania wniosków zabezpiecz i- 
nia polecają podpisani się agenci:

C. Wistnba, kupiec w Głogówku:
C. Wiedorn, kupiec w Biele. (Ziilz.)
Jos. Sauer II. stolarz w Ścinawie (Steinau.)

____ B. Clansnitzer, mistrz ciesielski w Simianowicach.

Jedynie i wy ącznie przez sprowadzenie z pier­
wszego źródła w wielkich rozmiarac1*

KAWY
w nowourządzouym patentowanym piecu jestem w 
stanie za tanie pienń dze rzeczywiście wyśmienici 
paloną k wę polecić.

Dalej polecam:
Magdeburgski cukier kryształowy, font po 28 fen. 
Mydło jąderne po 25 28 i 30 fen 
Presówkę dołrą funt po 1 m. 
oraz wszelkie towary korzenne polecam hurtownie i 

pojedynczo tf nio.
Huto. a llnrfneki

Kaiserstrasse. OUI luaAIi

Chemiczna fabryka
(Towarzystwo akcyjne)

dawniej: Karol Schaiff & Comp.
w Zawodzin przy K&tofrituch

poleca swe nawozy sztuczne znanej dobroci ■ zanownj m panom 
rolnikom pod uprawy jesienne.

Składy naszych nawozów po cenact fabrycznych znaj­
dują się n panów

J. C. Rudolph w Prudniku (Neustadt O.-S. 
J. Nieradzik w Mikołowie,
Albert Schoppe w Wielkich Strzelcach.
F. Weicharts Wwe. & Gierich w Pszczynie. 
P. J. Dmtschmann w Nysie.

fi

0•w
fi
fi
b

Waga uprawiedi wa.

Pfdpisanl polecają
codziennie świeżo paloną wyśmienitego smaku

= KAWĘ =
funt po 80, 90, 100. 120, 140, 160 fen. 

niepaloną funt od 60 fen. do 1 mk. 20 fen. 
oraz wszelkie inne

towary korzenne
najlepszego gatunku po najtańszych cenach, pro­

sząc o łaskawe względy.

Wincenty Krahl, P. Góretzki,
Bytom. Rajtszula Nr. 1. w R,uzbarku.

Tovar dobry
Moryacelnkie

krople żołądkowe,
środek znakomicie działający na wszelkiego 

rodzaju cboroby żołądka,
Niezr . „ sany przy braku apetytu, słabości żo­

łądka, cuchnącemu oddeohu, 'wzdęciroh, kwaśnych 
odbijaniach, kolkach, katarach żołądkowych, ;ga 
gaeh, tworzenie się piasku moczowego i kamykach 
w ] ^cherzu przy -bj tocznej produhe/i fl'gmy 
żółtaczce, obmierzłości i przy pochodzą­
cych z żołądka bólach głowy. 1 o-cznoh żofądku 
wych, twardych hrzutb_ch lub zatwardzemach, 
ťn »ciąłe' L żołądk« potrawami, napojami, przy 
robak* h, cierpieniach śledziony, wątroby i herno 

»ojd ich. Cena flakoniku wraz z przepisem 70 fenigów. Składy we 
wszystkich znaczniejszych aptekach. Główny skład u aptekarza

Karol Brady
w Eromieryżn (Kremsier) na Morawie w Austryl.

Prawdziwe uo nabycia w Bytomiu u aptekarza Schweitzer, i w 
apte> i pod Aniołem (Engel Apotheke), w Szarloju w Aptece, w Ła­
budach u aptekarza Aul- Huhu, w S uętochlowicach apteko. Humbolda, 
w Tarnowskich Górach apteka Aeskulap.

Radlauera
Czerwona apteta w Poznaniu 

Stary Rynek 37
poleca

1) Radlauera bez smaku kapsułki 
na tasiemca, (usuwają pewno i bez 
nieher.pieczehstwa każdego tasiemca z 
głową w jednej godzinie,) cena 
3 mark5.

2) Dr. Spr ingéra krople żołąd­
kowe, butelka 61 i 80 ten.

3) Dr. Rossa balsam życia 1 esen­
cí W a, nsuwąjąca boleści żołądka, nie- 
s-swnośd i bole brzucha, butelka 
1 mrkę.

4) Radlauera krople i herbata 
krew oczsyzczające, po 75 fen.

5) Radlauera eseneya 1 maść na 
oczy, usuwająca boleści i wzmacnia 
jąca wzrek cena 1 mrk.

6) Ruski balsam splrltusowy, prze 
ciwko reumatyzmoir i udarowi, but. 
1 markę.

7) Radlauera poprawna prof. dr. 
Hebra maić na lisząje (Blei Creme)

Maśó ta jest nadzwyczaj gojącym 
środkiem przeciw Lszijom sfcórrej 
ostrości zapaleniu skóry, c.ec.e sol­
nej (Salzflus) krostom gorączkowem, 
węgrom skórujm i w ogóle przeciw 
w »oll m gatunkom nieczystych skór­
nych wyrzutów. Prócz tf go, jeie’iz 
się maść ta, na zapaloną ranę przy­
łoży. sprawia wielki skutek oraz po 
skrajnie na podetz.iie nagromadzone 
szkodliwe stwardnięcia, za wielkie i 
wybijające pocenie nóg.

8) Radlauera środek specyal iy prz- 
oiwko całko ritemu niszczeniu na 
gniotków, zgęszczeniu skóry eto. 
Wynaleść Środek, które s_modzielnie 
na nagniotki działa, takowe całko- 
wioie zniszczą, bez szkodzenia skórze 
i bez bólu było do dziś daia najpo 
szuk&Aszą potrzebą i caj gorętazem zy 
czeniem "szystb.on tych, którzy na 
-agniotki albo zgęazczenie skóry oierpią 
Środek taki nnUazł się wreszcie w 
Radlauera specyalności.któi. w na 
doskonalszy sposób nagniotki bez bólu 
oddala, kaide zgędzczeme skóry gran 
townie niszczy, przy uływama bial 
znie nie szkodzi i żadnego niedogod 
nogo obwięzywania me potrzebuje 
fl. 60 fenygów.

Dla
NT odprzedawających

polecam mało używane 
kożuchy kolejowe zsukien- 
nem wierzchem od 13 Marek i 
kożuchy do roboty od 12 Mrk. 

B. Pfeiffer, Wrocław 
Kupfoxsohimedestrasse No. 32. 

Na imię i numer pi iszę swatać.

Handel towarów korzennych 
skład kawy

L. Hausdorff, Mysłowice.
Kawa najlepsi?go gatunku codzienzie 
świeżo palona V* funta °5, 30, 35, 

40 i 45 fen.
Faryna funt..........................30 fen.
Cukier twardy f. 32 w głowie taniej
Mydło funt..........................28 fen
Cykerya duża w czerwonym i zi< 'o- 
nym papierze sztuka po . . 13 fen. 
Prosówka nąjlepsza i długi liść

fast 1,10 fen.
Petroleum fant......................... 16 fen.
Szkróbek „............................ 30 i'eu.
Soda . . „.............................. 8 fen

Najlepszy towar i najtańsze ceny.

Dla h kdla zy
nowe kwaśne ogórki

w beczkach rożnej wielkości po 
n«'der tanich cenach poleca

Max Bulski,
w Bjtomiu (Beuthen O. S.)

Sławne w ś wiecie
są moje od 10 lat fabrykowane praw­

dziwe wiśuioue

Borki do fcjefc
1 m. długie, szjroko wiircooe, tuzin 
24marki, szczególnie wyśmienite 30 m., 
poł długie 20 m., Bnlenskie 12 m , za 
1/, tuzina sprzedaję; co się niepodoba 
odbieram napowrót Ilustrowany cen­
nik franko. Fajki odemme wpust spro­
wadzane kosztują u handlarzy lub to 
karzy nieomal raz tyle.
Düsseldorf.,król. nadw. fabr. fajek.

Prosze't
dla krów goniących s’Ç i mne 

érc ki dli_. chorego bydła 
poleca

A. Kopera
w ŚwiętocMc icpch.

R. Brief
Zegarmistrz. 
Bytom, Bäckerstrasse.

ce%3E&k nr;

Otworzenie handlu.
Nowo otworzony

hi del towarów korzennych, łokciowych 
1 gotowyoh nbiorOw

polec i szanownej Publiczności Szarleju i okolicy, ka- 
szemiry, barchany, płótna itd. po jak najtańszych 
cenach i rzetejnel uslurtz •

S*«rlej. Józef Tichauer.
mei MaÉBaBBBas

i\ i c <> <1 n o I a I n ■ c
14., 15., 16. i 17. Września 1886. 

Ciągnienie Kaselskiej loteryi Św. Marcina
4000 ’ lynnjch

Głów. wygr. 1.0©,M. f złocie
Losy oryginalne po 10 Mk., 11 losów ICO Mk. Pół losu udziałowego 5 M. 
11 połówek 50 Mk., są we wszystkich interesach loteryjnych do nabycia.

Bank- und Berlin W., Friedrichstr. 79. 
Lotteriegesch., Mülheim (Buhr) u. Cassel;

Kupony i marki listowne bierze w zapłatę. Agentów się jeszcze szuka.
A. Fuhse,
Grzegórz Gross, księgarnia w Kozdzieiiiu

poleca swój
zaklad oprawiania 1 odnawiani olbraazów,

taniej niż gdzieindziej.
Nąjrozliczniejsze przedmioty religijne.

Skład I komis wszelkich instrumentów muzycznych i pojedyńczych
___ części. ___
Harmoniki

z podwójna* miechem, dwiema dobremi zasuwkami, 10 kla­
pami i trąbami od 6 » ik. Za nadesłaniem 6 mk. 50 fen 

przesyła się franko.
Zmihna dozwolona.

Najlepszą i nąjtańszą kawę
a s rujda «
m HENRYK KRIST w Król. Hucie

paloną funt 80, 100, 130 fen., surową kawę taniej niż w Emmę 
rioh i Hamburgu funt 70, 75 .80, 85, 90, 95 i 100 fen.

Cygorya najlepsza »zerwona, Bie­
lona i żółta funt. . 15 fen. 

Faryna biała fant . . 28 fen. 
Cukier twardy bea pa­

pieru ważony font . 30 fen. 
Mycko jąderne ... 30 fen. 
przy ntÄupnie 5 funtów 26 fen 
Szkróbek wyśmienity . 30 fen.
Sodę...............................8 fen.
Farbkę nąjlepnią Va a* lu fen. 
Olej rzapikowy ... 30 fan. 
Pre',owka amer. najl. lOu fen. 
Tabaka Larl. i Oław. 6u—80 fen. 
Ryż funt po 15,18, 20 i 25 ten.

Cygary najlepsze Bremskle 1 
Hambnrgskle:

Haranna A- » huaa
10 sztuk za 30 fen. 

Rio Bella 10 sztuk za 35 fen. 
Renomee 10 sztuk za 40 fen. 
Pngrezo 10 sztuk za 40 len. 
Kosmos 10 sztuk za 45 fen. 
Supencre 10 sztuk za 45 fen, 
Piwo ostałe wyborne

butelka..................... 10 fen.
H.u bat“ Cacao paczka 8—12 fen. 
Zapałki paczka ... 8 fen.

Śwleoe na ołtarze różnej wielkości po cenach fabrycznych.
Henryk Krist, fcnpife ’ atolloü

w Królewskiej Hucie 
naprzeciw farnego kościoła.

W chorobach
różnego rodzaju, jako to: cieos solna (salzflus), kołtun i jego 
skutki, oraz na inne bóle i cierpienia, tajne choroby, również 
choroby dzieci na suchoty, pośitm chodzenii ciężkiem zja­
wienia zębów, a»giel«kiei chorobie, udziela rady lekarskiej

Ä. Kope a, droguist
w Świętocnlowicach._______________

Bracia Prankel w Wielkich-Strzelcach.
Dobra s>e:zkamia jest tylko w Wielkich Strzelcach.
Dobra młickarnia jest tylko w Wielkich Strzelcach.

Dołra wialnia jest tylko w Wielkich Strzelcach.
po najtańszych err ch pod gwarancy^

Wskutek licznych wniosków i dla wygody naszych sza­
nownych odbiorców wysyłać będziemy cd.ąd naszych podró­
żnych, prosząc w razie potrzeby zleceniami swemi ich za­
szczycić.

Przez powiększę, ie nasraj fabryki i ustawienie nowych 
maszyn najlepszych jesteśmy w stanie tylko najlepsze i naj­
tańsze maszyn y pod gwaraucyą dostarczać.

70 fen. I
font palonej kawy czy tego smaku i silna. | 

Kawa Jď-a wyśmienita palona fant . . 1,20 M. ^ 
Kawa perłowa wyśmienita palona ... 1,10 „ 
Cukier twardy «-d cznbka bez papieru waż. ny 30 fen.
Faryna biała............................................... 28

Cykorya różnego ga unku po cenach fabrycznych. 
Mydło jąderne odwalony fnnt .... 27 „
Mydło zupełnie suche......................................30
Soda kryształowa najlep za..................... 8
Petroleum a .arykański ................................ 16

Albert Roter
Królewska Huta, Kattowitzerstr. (Proměn, denecke )

Redaktor odpowiedzialny J. Zb^rek Bytoni-R.( zbaik. — Drukarnia BKatolikar Bytom-Rozbark i nakład L. Radzietewskiej w Kruáwicy,,


